Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 53, § 2.º da Constituição do Estado da Paraíba, combinado

com o art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que seja

oficializado o Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Saúde da Paraíba,

para que forneça, no prazo legal, informações detalhadas sobre os atendimentos

realizados nas unidades de saúde da rede pública estadual a vítimas de violência

sexual, nos últimos três anos (2022, 2023 e 2024). Solicita-se, especialmente, as

seguintes informações:

I – Quantidade de atendimentos registrados por ano, com separação por faixa

etária e sexo das vítimas;

II – Distribuição dos casos por município e por tipo de unidade de saúde

(hospitais, UPA, maternidades, etc.);

III – Número de atendimentos específicos a crianças e adolescentes

vítimas de violência sexual;

IV – Existência de fluxos de acolhimento e notificação nos serviços de saúde

para esses casos;

V – Dados sobre a disponibilização de profilaxia pós-exposição,

acompanhamento psicológico e social;

VI – Avaliação sobre a necessidade de ampliação da rede de atendimento e os

principais desafios enfrentados.

JUSTIFICATIVA

A violência sexual é uma das mais graves formas de violação de direitos

humanos e demanda resposta rápida e qualificada dos serviços públicos de saúde.

O acesso a atendimento imediato, sigiloso, humanizado e multiprofissional é

indispensável para a proteção das vítimas, especialmente quando se trata de crianças e

adolescentes.

230

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

A obtenção desses dados permitirá:

• Avaliar a eficácia das políticas públicas atualmente em vigor;

• Identificar gargalos estruturais e territoriais no atendimento às vítimas;

• Propor medidas de aprimoramento e ampliação da rede estadual de atenção às

violências.

O papel do Poder Legislativo inclui fiscalizar e propor políticas que

garantam a efetiva proteção das pessoas em situação de vulnerabilidade. Esse

requerimento visa subsidiar ações concretas e urgentes no enfrentamento à violência

sexual na Paraíba.

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB